QUARTA-feiRA, 12 de fevereiro de 20148  CADERNO 4

Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905295/RAiMUNDO SANCHES AMARAL JUNiOR (Apoio Técnico)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 16/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

ToRNAR sem efeiTo PoRTARiA De N° 33/2014
NúmeRo De PUblicAção: 646549

PoRTARiA Nº. 79/2014/NgPR
belém, 11 De feveReiRo De 2014.

A GERENTE fiNANCEiRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARiA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº2013/562927.
RESOLvE:
ToRNAR sem efeiTo a Portaria de nº 33/2014 de 20 de
Janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.566 de 21/01/2014
que concedeu as diárias ao Servidor Renan maia Nunes,
Assessor Especial i.
DÊ-SE CiÊNCiA, REGiSTRE-SE, PUBLiQUE-SE E CUMPRA-SE.
michelle Abrahão Abdon
gerente financeira

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 646595

PoRTARiA: 80/2014
Objetivo: Conduzir o servidor Maycon Douglas Mota Fiel ao
município acima supracitado.
fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32137901/RAiMUNDO CAvALCANTE DE ARAUJO (MOTORiSTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 646600

PoRTARiA: 81/2014
Objetivo: fazer entrega de Motos cedidas as prefeituras de
Paud’arco e Eldorado e para conferência do patrimônio da sede
de Marabá.
fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196662/MAYCON DOUGLAS MOTA fiEL (Apoio Técnico) / 3.5
diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PoRTARiA Nº 083/2014
NúmeRo De PUblicAção: 646175

PoRTARiA Nº 083/2014, De 11 De feveReiRo De 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENvOLviMENTO URBANO E METROPOLiTANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSiDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSiDERANDO o Memorando nº 057/2014 – GPS, datado de
04/02/2014.
R E S O L v E:
i - DesigNAR o servidor mAURo José RoDRigUes
bARbAlHo, matrícula n° 31658/2, como fiscal de Dispensa
de licitação n° 05/2013, celebrado entre esta Secretaria de
Estado de integração Regional, Desenvolvimento Urbano e
Metropolitano - SEiDURB e a Empresa MM Alvarenga Comércio
e Serviços-ME, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para fornecimento de 10 (dez) máquinas digitais,
com vistas a viabilizar as ações/atividades previstas nos Projetos
Socais – PTTS como cursos, campanhas, maratonas esportivas e
oficinas educativas, aprovadas junto a Caixa Econômica Federal.
ii – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCiANO LOPES DiAS
Secretário de Estado de integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 646357

PoRTARiA: 084/2014
Objetivo: Com objetivo de Captação de recursos, junto ao
Senado federal.
fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s):
Brasília/Df - Brasil<br
Servidor(es):
59077181/RONALDO LUiS PANTOJA MARiZ (Secretario Adjunto)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: LUCiANO LOPES DiAS

APosTilAmeNTo
NúmeRo De PUblicAção: 646570

Número: 1
Assinatura: 10/02/2014
valor: 8.771,67
Justificativa: Reajustar o valor do contrato nº 056/2012, de R$
8.200,00 (oito mil e duzentos reais) para R$ 8.771,67 (oito mil
setecentos e setenta e sete reais e sessenta e sete centavos),
com base no índice de 6,9716% iNPC.
Contrato: 56/2012
Ordenador: LUCiANO LOPES DiAS

eXTRATo De HomologAção
NúmeRo De PUblicAção: 646035

PRegão eleTRôNico 002/2014- Processo nº.
533122/2013-  Homologo o presente certame e determino
a contratação da seguinte empresa: MARCOS VINICIUS & DAVID
BRUNO SERviÇOS LTDA - ME, CNPJ: 19.362.299/0001-
52, para o Lote 01- Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de 03 (três) postos de motoboy sem moto
em jornada de 40 h semanais para dar apoio às atividades
de fiscalização de forma estimativa, objetivando atender as
necessidades desta Agência, pelo período de 12 meses - Menor
Preço Por Lote - valor: R$ 77.500,00 - Belém, 05 de fevereiro de
2014 - ANToNio beNTes De figUeiReDo NeTo - Diretor
Geral da ARCON-PA

ResUmo De PoRTARiA
NúmeRo De PUblicAção: 646040

PoRTARiA Nº. 076 /2014-ARcoN-PA/cAf - Processo N°
2013/471539 - O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das
atribuições RESOLvE:i – DESiGNAR como Pregoeira responsável
pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de
empresa para o fornecimento de uniformes, pelo período de 12
(doze) meses, de forma estimativa, considerando a necessidade
de demanda desta Agência, a Agente Administrativo CAROLiNE
NAZARÉ DA SiLvA CARvALHO, matrícula n° 54195912/1 - ii
– DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO
CARLOS ZAiDAN COELHO, matrícula nº 5862809/3, Auxiliar em
Regulação de Serviços Públicos i e MARiA DO SOCORRO NEvES
PRADO, matrícula nº 3195686/1, Supervisora i - REGiSTRE-SE,
PUBLiQUE-SE E CUMPRA-SE. DiRETORiA GERAL DA ARCON-PA,
14 DE fEvEREiRO DE 2014 - ANTONiO BENTES DE fiGUEiREDO
NETO - Diretor Geral.

ResUmo De PoRTARiA
NúmeRo De PUblicAção: 646606

PoRTARiA Nº 069/2014 – ARcoN-PA  belém (PA), 05 de
fevereiro de 2014. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das
RESOLvE: i – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores
deste órgão, conforme escala: Período Aquisitivo 2013/2014,
período concessivo 01/02/2014 a 02/03/2014, servidor Carlos
Alexandre Abati matricula n°. 54188475/1, período concessivo
07/02/2014 a 08/03/2014, servidor Zuleica fabiana Kolling,
matricula n°. 57193495/1, Período Aquisitivo 2012/2013,
período concessivo 06/01/2014 a 04/02/2014, servidor
Rosivaldo Alves de Sousa Junior, matricula n°. 57216971/2,
período concessivo 27/01/2014 a 25/02/2014, servidor Ellen
Lilian Matos de Brito, matricula n°. 5889625/1período concessivo
01/02/2014 a 02/03/2014, servidor Haíssa Atayde Kataoka,
matricula n°. 80846322/1, Leandro Jatene de Araújo, matricula
n°. 5899260/1, Suzana Carvalho Lobão, matricula n°.107808/1,
período concessivo 27/01/2014 a 25/02/2014, Roberto Ribeiro
Mescouto, matricula n°. 54182030/1. ii – Os efeitos desta
Portaria retroagirão a 06/01/2014. ANTONiO BENTES DE
fiGUEiREDO NETO Diretor Geral.

coNTRATo
NúmeRo De PúblicAção: 645896

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras e serviços de perfuração de dois
(02) poços tubulares profundos de Ø 14” X 8” e profundidade de
230m (duzentos e trinta metros) no Setor de Produção do Bairro
Jaderlândia, Cidade de Castanhal, Estado do Pará.
valor Total: 1.288.994,87
Data Assinatura: 07/02/2014
vigência: 07/02/2014 a 06/06/2014
Tomada de Preços: 1/2014
Contratado: fEMAC - GEOSOLO ENGENHARiA LTDA
Endereço: Av Marquês de Herval, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132261871
Ordenador: NOÊMiA DE SOUSA JACOB

PoRTARiA N.º 023/2014 – PResi
NúmeRo De PUblicAção: 646007

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro Walber
Milhomem de Souza estará ausente nos dias 12 e 13.02.2014.
R E S O L v E:
1. DESiGNAR a Diretora de Relações com o Cliente BERNARDETE
CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria Administrativa
e financeira – DiAfi, na ausência do Titular nos dias acima
mencionados, acumulativamente.
2. fAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
12.02.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CiÊNCiA, PUBLiQUE-SE, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  10 de fevereiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MiRANDA
Diretor Presidente

PoRTARiA Nº073/2014
NúmeRo De PUblicAção: 646476

PoRTARiA Nº073 /2014
O Presidente do iNsTiTUTo De TeRRAs Do PARá - iTeRPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de
setembro de 2005, e Decreto nº249, de 11 de outubro de 2011,
sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público
ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração
Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Estado do Pará e dá
outras providências.
considerando também, que a servidora já concluiu o estágio
probatório conforme processo 2011/25380 e o que dispõe a
Constituição federal de 1988.
R  e  s  o  l  v  e:
1 - HomologAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
do Estágio Probatório da servidora silviA eleN solANo Reis,
matrícula n°57231787/1, obtendo o conceito eXceleNTe,
considerando-o apto para o cargo de Assistente Administrativo,
conforme processo n°. 2011/25380.
ii – DeclARAR estável no Serviço Público Estadual, de
acordo com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora
supracitada, com efeito retroativo a 04 de agosto de 2013.
Publique-se.
Daniel Nunes lopes
Pres./ Presidência
Port. Nº0451/2013
Gabinete da Presidência do instituto de Terras do Pará – iTERPA,
06 de fevereiro de 2014.